
Papildinājums Vispārlietojamo saīsinājumu sarakstam 
 

Dažkārt rodas vajadzība tekstos lietot saīsinājumus, piemēram, ierobežotas vietas dēļ 

(veidlapās, tabulās, vizītkartēs u. tml.) bieži tiek veidotas abreviatūras no vārdkopā 

ietverto vārdu pirmajiem burtiem. Šādi var saīsināt iestāžu, organizāciju, uzņēmumu 

nosaukumus, piemēram: 

MK – Ministru kabinets 

VK – Valsts kanceleja 

ĀM – Ārlietu ministrija 

AiM – Aizsardzības ministrija 

IeM – Iekšlietu ministrija 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

SM – Satiksmes ministrija 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VP – Valsts policija 

LIAA – Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

LVA – Latviešu valodas aģentūra 

UR – Uzņēmumu reģistrs 

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VISC – Valsts izglītības satura centrs 

VSAA – Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

VVC – Valsts valodas centrs 

 

Atsevišķos gadījumos abreviatūru no iestāžu, organizāciju, uzņēmumu nosaukumu 

lielajiem burtiem var veidot dažādu uzņēmējdarbības/ saimnieciskās darbības veidu 

apzīmējumiem, ja tie lietoti kopā ar konkrētā komersanta, sabiedrības, aģentūras, fonda 

simbolisko nosaukumu, piemēram: 

AS “Dzintars” – akciju sabiedrība “Dzintars” 

IF “Atradums” – ieguldījumu fonds “Atradums” 

IK “Noslēpums” – individuālais komersants “Noslēpums”  

KS “Solo” – komandītsabiedrība “Solo” 

PS “Dārgums” – pilnsabiedrība “Dārgums” 

SIA “Dimants” – sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Dimants” 

VA “Zaļā lapa” – valsts aģentūra “Zaļā lapa” 

 
 


